8
[bookmark: _GoBack]												ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	_______________г.
	г.Новосибирск

	№ ____________

О внесении изменений в муниципальную программу
Новосибирского района Новосибирской области
«Развитие культуры и искусства в Новосибирском районе
Новосибирской области на 2022-2025 годы», утвержденную
постановлением администрации Новосибирского района
Новосибирской области от 31.01.2022 г. № 173-па

В соответствии с подпунктами 1, 2, 6 пункта 25 Порядка формирования и реализации муниципальных программ Новосибирского района Новосибирской области, утверждённого постановлением администрации Новосибирского района Новосибирской области от 25.04.2023 г. № 882-па, руководствуясь Уставом Новосибирского района Новосибирской области, администрация Новосибирского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу Новосибирского района Новосибирской области «Развитие культуры и искусства в Новосибирском районе Новосибирской области на 2022-2025 годы» (далее – программа), утвержденную постановлением администрации Новосибирского района Новосибирской области от 31.01.2022 г. № 173-па «Об утверждении муниципальной программы Новосибирского района Новосибирской области «Развитие культуры и искусства в Новосибирском районе Новосибирской области на 2022-2025 годы», следующие изменения:
1.1. Строку 9 раздела 1 «Паспорт муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«
	9.
	 Источники и объемы финансирования муниципальной программы

	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Новосибирского района Новосибирской области, бюджета муниципальных образований Новосибирского района Новосибирской области в объемах, предусмотренных Программой и утвержденных решением Совета депутатов Новосибирского района Новосибирской области о бюджете Новосибирского района на очередной финансовый год. Объем средств финансирования Программы составляет 422 034,3 тыс.руб. *, в том числе:
2022 год – 46 820,4 тыс.руб.;
2023 год – 166 030,6 тыс.руб.;
2024 год – 121 958,2 тыс.руб.;
2025 год – 87 225,1 тыс.руб.
Бюджет федеральный 84,7 тыс. руб. *, в том числе:
2023 год – 84,7 тыс. руб.
Бюджет Новосибирской области 23,9 тыс. руб.*, в том числе:
2023 год – 23,9 тыс. руб.
Бюджет Новосибирского района Новосибирской области 408 404,4 тыс.рублей, в том числе:
2022 год – 46 081,3 тыс.руб.;
2023 год – 161 401,1 тыс.руб.;
2024 год – 116 269,1 тыс.руб.;
2025 год – 84 652,9 тыс.руб.
Софинансирование из местных бюджетов муниципальных образований Новосибирского района Новосибирской области 13 521,3 тыс.руб., в том числе:
2022 год – 739,1 тыс.руб.;
2023 год – 4 520,9 тыс.руб.;
2024 год – 5 689,1 тыс.руб.;
2025 год – 2 572,2 тыс.руб.
* прогнозное финансирование

».
1.2. Приложение 2 к программе изложить в редакции Приложения к настоящему постановлению.
2. Директору Муниципального казенного учреждения Новосибирского района Новосибирской области «Управление культуры Новосибирского района» Мухамедину Б.А. обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Новосибирский район – территория развития» и размещение на сайте администрации Новосибирского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новосибирского района Новосибирской области Носова С.А.

Глава района	                   А.Г.Михайлов

Е.В.Зылева
223 25 14
РАЗОСЛАТЬ:
1. МКУ «Управление культуры Новосибирского района»
(Мухамедину Б.А.).
2. Отдел учета и отчетности администрации района
(Якушиной Е.А.).
3. Управление финансов и налоговой политики
Новосибирского района Новосибирской области (Афонину А.А.).
4. Управление экономического развития, промышленности
и торговли администрации района (Марусиной Н.Д.).
5. МКУ «УК ЕЗ ЖКХС» (Конышеву В.Б.).

8

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Новосибирского района
Новосибирской области
от _____________ № __________

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе                      Новосибирского района
Новосибирской области «Развитие культуры и искусства в Новосибирском районе Новосибирской области на 2022-2025 годы»

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы Новосибирского района Новосибирской области
 «Развитие культуры и искусства в Новосибирском районе Новосибирской области на 2022-2025 годы»

тыс.руб.
	№
п/п

Цель, задача, мероприятие

	Показатель

	Значение показателя по годам

	Исполнитель

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Всего по муниципаль-ной программе

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	 Цель:
1. Повышение эффективности использования потенциала сферы культуры Новосибирского района

	Задачи:
1.1. Создание условий для формирования и развития нравственных и духовных ценностей населения

	1.1.1
	Укрепление и    развитие материально-технической базы муниципальных учреждений культуры в части капитального, текущего ремонта, реконструкции, разработки ПСД
	Сумма
затрат, в
том числе:
	41 752,3
	141 114,5
	75 213,4
	61 359,9
	319 440,1
	МКУ «Управление культуры Новосибирского
района»; администрации МО района

	бюджет Новосибирского района Новосибирской области
	41 039,5
	137 483,0
	71 714,2
	59 546,7
	309 783,4

	бюджеты местных поселений Новосибирского района Новосибирской области
	712,8
	3 631,5
	3 499,2
	1 813,2
	9 656,7

	1.2. Выравнивание доступа к услугам учреждений культуры, информации, культурным ценностям

	1.2.1
	Укрепление и                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      развитие материально-технической базы муниципальных учреждений культуры в части приобретения оборудования, музыкальных инструментов и т.д.
	Сумма
затрат, в
том числе:
	4 608,3
	24 250,0
	41 252,3
	13 203,4
	83 314,0
	МКУ «Управление культуры Новосибирского района»

	бюджет Новосибирского района
Новосибирской области
	4 582,0
	23 360,6
	39 309,4
	13 047,0
	80 299,0

	бюджеты местных поселений Новосибирского района Новосибирской области
	26,3
	889,4
	1 942,9
	156,4
	3 015,0

	1.3. Поддержка творческих инициатив населения района, работников и учреждений культуры

	1.3.1
	Поддержка творческих инициатив населения района, работников и учреждений культуры.
	Сумма затрат, в том числе:
	459,8
	551,7
	551,8
	609,2
	2 172,5
	МКУ «Управление культуры Новосибирского
района»; администрации МО района

	бюджет Новосибирского района Новосибирской области
	459,8
	551,7
	551,8
	609,2
	2 172,5

	1.4. Увековечение памяти погибших при защите Отечества

	1.4.1
	Проведение ремонтных, реставрационных работ и благоустройство воинских захоронений
	Сумма затрат, в том числе:
	-
	97,2
	-
	-
	97,2
	МКУ «Управление культуры Новосибирского
района»; администрации МО района

	федеральный бюджет
	-
	72,0
	-
	-
	72,0

	областной бюджет Новосибирской области
	-
	20,3
	-
	-
	20,3

	бюджет Новосибирского района
Новосибирской области
	-
	4,9
	-
	-
	4,9

	бюджеты местных поселений Новосибирского района Новосибирской области
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4.2
	Проведение работ на воинских захоронениях (установка мемориальных знаков)
	Сумма затрат, в том числе:
	-
	17,2
	-
	-
	17,2
	МКУ «Управление культуры Новосибирского
района»; администрации МО района

	федеральный бюджет
	-
	12,7
	-
	-
	12,7

	областной бюджет Новосибирской области
	-
	3,6
	-
	-
	3,6

	бюджет Новосибирского района
Новосибирской области
	-
	0,9
	-
	-
	0,9

	бюджеты местных поселений Новосибирского района Новосибирской области
	-
	-
	-
	-
	-

	1.5. Обеспечение сохранности и восстановление объектов культурного наследия

	1.5.1

	Проведение ремонтных работ памятников и обелисков, благоустройство прилегающей к ним территории, разработка ПСД
	Сумма
затрат, в
том числе:
	-
	-
	4 940,7
	12 052,6
	16 993,3
	МКУ «Управление культуры Новосибирского
района»; администрации МО района

	бюджет Новосибирского района
Новосибирской области
	-
	-
	4 693,7
	11 450,0
	16 143,7

	бюджеты местных поселений Новосибирского района Новосибирской области
	-
	-
	247,0
	602,6
	849,6

	Всего по муниципальной программе
	Сумма затрат, в том числе:

46 820,4

	166 030,6
	121 958,2
	87 225,1
	422 034,3

	федеральный бюджет
	-
	84,7
	-
	-
	84,7

	областной бюджет Новосибирской области
	-
	23,9
	-
	-
	23,9

	бюджет Новосибирского района  Новосибирской области
	46 081,3
	161 401,1
	  116 269,1
	84 652,9
	408 404,4

	бюджеты местных поселений
Новосибирского района
Новосибирской области
	739,1
	4 520,9
	5 689,1
	2 572,2
	13 521,3

»